
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

1 

 

  

   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

 

   OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA PER LA FORNITURA TRIENNALE IN REGIME DI 
SOMMINISTRAZIONE DI MASCHERINE CHIRURGICHE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023. DETERMNA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO. 

  

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

 

Spese previste Euro 130.000,00 (IVA esclusa)  

Conto Economico n. 70010000090  

Descrizione conto economico -Dispositivi medici e materiali 

sanitari 

Bilancio 2024-2026 

   Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  

 
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

  

  

  

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Farmacia Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Direzione Sanitaria

Altri:

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 226 del 27/02/2024



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

2 

 

PREMESSO CHE: 

▪ l’Area Gestione del Patrimonio procede al soddisfacimento dei fabbisogni indicati dalla 

Struttura di Farmacia aziendale, regolarmente autorizzata dalla Direzione Sanitaria, 

provvedendo all’acquisizione dei prodotti occorrenti alle diverse strutture aziendali; 

▪ con nota prot. 00003442 del 05/02/2024, la Struttura di Farmacia aziendale ha manifestato la 

necessità di approvvigionamento di mascherine chirurgiche necessarie allo svolgimento delle 

attività assistenziali del Policlinico di Foggia di seguito specificate: 

- 360.000 “Mascherine chirurgiche monouso con elastici non sterili in tessuto non tessuto a tre 

strati, diversamente strutturati per assolvere alle funzioni antimacerante (strato interno), 

filtrante (strato medio), protettiva (strato esterno); Cucite e non incollate; completamente 

priva di fibre di vetro e lattice. Dispositivo classe I-MDR 2017/745 tipo IIR. Conforme UNI 

EN 14683:2019”  

- 120.000 “Mascherine chirurgiche monouso con lacci non sterili in tessuto non tessuto a tre 

strati, diversamente strutturati per assolvere alle funzioni antimacerante (strato interno), 

filtrante (strato medio), protettiva (strato esterno); Cucite e non incollate; completamente 

priva di fibre di vetro e lattice. Dispositivo classe I-MDR 2017/745 tipo IIR. Conforme UNI 

EN 14683:2019”. 

 

EVIDENZIATO CHE nella richiesta pervenuta dalla Struttura di Farmacia aziendale è stato 

precisato che l’aggiudicazione dei lotti dovrà avvenire secondo il criterio del minor prezzo ex art 108 

comma 3 del D.lgs 36/2023, trattandosi di beni le cui caratteristiche sono standardizzate ed, altresì, 

che la durata della fornitura dovrà essere triennale. 

 

PRESO ATTO CHE: 

• alla redazione del presente documento non risultano attive convenzione Consip S.p.a. aventi ad 
oggetto prestazioni comparabili con quelli della presente procedura di gara e non risultano 

avviate o programmate procedure di gara per i medesimi servizi da parte del soggetto 

aggregatore per la Regione Puglia; 

▪ il D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

▪ gli Uffici dell’Area Patrimonio hanno predisposto appositi atti di gara costituiti da lettera di 

invito e relativa modulistica di partecipazione, che custoditi agli atti, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Considerato che: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti 

di procedere all’affidamento diretto dei contratti per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• il valore dell’importo complessivo a base di gara è stato espresso sulla base dei valori medi di 
mercato della fornitura di cui trattasi ed elevato su elementi di tipo statistico di carattere sia 
consuntivo che preventivo; 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

3 

 

• l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento ammonta a € 130.000,00 oltre Iva come per legge. 

 

RITENUTO: 
▪ necessario assicurare l’approvigionamento di mascherine chirurgiche necessarie allo 

svolgimento delle attività assistenziali del Policlinico di Foggia; 

▪ di autorizzare lo svolgimento di una procedura, ai sensi dell’art. 50  co 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, da effettuarsi in modalità interamente telematica attraverso i sistemi applicativi 

della piattaforma regionale Empulia, ai sensi dell’art. 25 del medesimo decreto; 

▪ di stabilire che l’affidamento avrà la durata di 36 mesi (anni 3), a decorrere dalla data del 

provvedimento di aggiudicazione/affidamento della fornitura; 

▪ di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 17, comma 8 e 9, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e, dunque, 

di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione della urgenza 

di approvvigionamento della specialità medicinale in argomento; 

▪ di approvare gli atti di gara così costituiti: Lettera di invito e relativa Modulistica di 

partecipazione che, custoditi agli atti, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

 

EVIDENZIATO CHE: 

▪ ha assunto e svolge ex lege le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs 36/2023, il Dirigente Amministrativo Responsabile di S.S. Farmaci e Dispositivi 

medici di questa Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa Teresa Antonetti, che non versa in 

alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi, 

come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

▪ la dott.ssa Eleonora Porcelluzzi in qualità di istruttore, incaricato della predisposizione degli 

atti di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative 

necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in argomento, 

ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine all’assenza di 

situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento di cui trattasi. 

 

VISTO: 

• il D. Lgs n. 36/2023; 

• la richiesta della S.C. Farmacia; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di questi 
uffici; 

 

DETERMINA  

di prendere atto di quanto in narrativa indicato che qui si intende integralmente trascritto   ed 

approvato, 

1. di autorizzare lo svolgimento di una procedura ai sensi dell’art. 50 co 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, da effettuarsi in modalità interamente telematica attraverso i sistemi applicativi 

della piattaforma regionale Empulia, ai sensi dell’art. 25 del medesimo decreto finalizzata 

all’approvigionamento di mascherine chirurgiche necessarie allo svolgimento delle attività 

assistenziali del Policlinico di Foggia; 

2. di approvare gli atti di gara così costituiti: Lettera di invito e relativa Modulistica di 

partecipazione che, custoditi agli atti, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

4 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Eleonora Porcelluzzi 

 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Responsabile S.S. Farmaci e Dispositivi Medici 
                                                                                                                            Dott.ssa Teresa Antonetti 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 
 
 

presente atto; 

3. di stabilire che l’affidamento avrà la durata di 36 mesi (anni 3), a decorrere dalla data del 

provvedimento di aggiudicazione/affidamento della fornitura, salvo che prima del previsto 

termine di scadenza del contratto sia possibile addivenire alla formale adesione a 

Convenzione sottoscritta dal Soggetto Aggregatore, comprensiva del farmaco oggetto della 

presente procedura; 

4. di individuare quale Responsabile del Progetto la dott.ssa Teresa Antonetti e delegare 

quest’ultima all’espletamento di tutte le attività consequenziali; 

5. di dare atto che la somma a base d’asta della fornitura è di euro 130.000,00(IVA esclusa); 

6. di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 17, comma 8 e 9, del D.lgs. 36/2023 e, dunque, di dare 

avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione della urgenza di 

approvvigionamento della specialità medicinale in argomento. 

  


		2024-02-20T12:37:44+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-02-20T11:45:10+0000
	Teresa Antonetti




